
CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071

www.comune.borgaro-torinese.to.it

ORIGINALE

D E T E R M I N A Z I O N E

REGISTRO GENERALE N. 35 DEL 17-02-2021

1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZIO: SEGRETERIA

OGGETTO: PORTALE E-SUITE. ABILITAZIONE ACCESSO MEDIANTE IDENTITÀ
DIGITALE SPID (SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITÀ DIGITALE). AFFIDAMENTO
INCARICO. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z1B30AA5A2

Richiamata la D.C.C. n. 70 del  19.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2020/22;

Richiamata la D.G.C. n. 1 del  09.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-22;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata;

Vista la proposta di determinazione n. 21 del 16-02-2021 sulla quale sono stati espressi, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni i seguenti pareri:
in data 17-02-2021 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa:
PARERE Favorevole

in data 17-02-2021 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE
Favorevole

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it


Considerato che, alla data del 28.02.2021, l'identità digitale Spid (Sistema pubblico di identità
digitale) insieme alla Carta d’Identità Elettronica diventerà la sola credenziale prevista per
l’accesso ai servizi digitali della pubblica amministrazione, ferma restando l'utilizzabilità
delle altre credenziali fino alla data di naturale scadenza e comunque non oltre il 30 settembre
2021;

Rilevato che, a fronte delle necessità sopra indicate, la società Progetti e Soluzioni, con sede
in Via La Malfa 1 – 20063 Cernusco s/N (MI) – P. IVA 06423240727, ha presentato con nota
del 15.02.2021 apposita offerta per l’abilitazione dell’accesso tramite SPID ai relativi servizi
scolastici offerti tramite il cosiddetto “Portale Genitori” (sistema School E-Suite), nonché
l’aggiornamento in termini di obblighi normativi e requisiti tecnici e la segnalazione di eventuali
malfunzionamenti ad AgID, nella quale si evidenziano i seguenti costi:

Attivazione una tantum: € 250,00
Canone annuo: € 300,00
Configurazione ed attivazione servizi Nidi e Centri estivi al pagoPA: Gratuito;

per un totale di € 550,00 oltre IVA e così di € 671,00 IVA compresa;

Rilevato altresì necessario provvedere al pagamento per l’anno in corso del Canone per il
collegamento AppIO offerto dalla società Progetti e Soluzioni al costo di € 360,00 oltre IVA e
così di € 439,20 IVA compresa;

Richiamato l'art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95, "Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini" (cd Spending Review) il quale prevede
il ricorso obbligatorio agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., fatte
salve eventuali condizioni economiche più favorevoli previste dai contratti stipulati dalla
centrale di committenza;

Dato atto che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sono attive convenzioni
Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 per i servizi di che trattasi;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
D. Lgs. citato;

Visto l'articolo 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019),
ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi d'importo inferiore ad € 5.000,00 è
ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Valutata l’opportunità di acquistare i servizi sopradescritti al prezzo complessivo di €
1.110,20 IVA compresa, come da offerte presentate dalla ditta Progetti e Soluzioni Spa;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 3 comma 5 della legge n. 136/2010, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il



codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni
appaltanti;

Atteso che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in
oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione
del C.I.G.: Z1B30AA5A2;
Accertato che la spesa che con il presente provvedimento si intende contrarre ed il
conseguente pagamento sono compatibili con lo stanziamento di bilancio, il programma dei
pagamenti e le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’Ente si trova in esercizio provvisorio autorizzato con la Legge 17/07/2020 n.
77 e prorogato con decreto ministeriale del 13/01/2021, il quale ha differito i termini per
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12/19 del 01.04.2019, così come prorogato con i decreti:
n. 39/2019 sino alla data del 31.07.2020 e n.13/2020 sino alla data del 31.03.2021, con il
quale sono state attribuite al Responsabile del 1° Settore: “Amministrativo, Sociale, Attività
Produttive – Servizi di staff” le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
s.m.i.;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
Lo Statuto Comunale;-
Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;-
Il vigente regolamento di contabilità;-
Il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;-
La Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;-

DETERMINA

AFFIDARE  alla Società Progetti e Soluzioni Spa con sede in Via La Malfa 1 – 200631.
Cernusco s/N (MI) – P. IVA 06423240727, per le motivazioni in premessa meglio
illustrate, il servizio di abilitazione dell’accesso tramite SPID ai relativi servizi scolastici,
nonché  a fronte del costo complessivo di € 550,00 oltre IVA e così di € 671,00 IVA
compresa, nonché il canone di collegamento dell’AppIO al costo complessivo di € 360,00
oltre IVA e così di € 439,20.

DARE ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) acquisito all’Autorità Nazionale2.
Anticorruzione risulta il seguente: Z1B30AA5A2.

DARE ATTO che l’Ente si trova in esercizio provvisorio autorizzato con la Legge3.
17/07/2020 n. 77 e prorogato con decreto ministeriale del 13/01/2021, il quale ha differito
i termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021.



IMPEGNARE ai sensi dell’art. 163 comma 5 del Tuel la somma complessiva pari a €4.
1.110,20 dando atto che trattasi di spesa necessaria ad ottemperare ad obblighi normativi,
sul cap. 2903.8 ad oggetto "Spese per il Centro Elettronico - Computers".

STABILIRE che la liquidazione del corrispettivo verrà effettuata nei termini di legge, su5.
presentazione di regolare fattura elettronica intestata a : Comune di Borgaro Torinese,
Piazza Vittorio Veneto n. 12 – 10071 BORGARO – T.SE (TO) – P. IVA N.
02274760012 – Codice univoco ufficio UF6YLD.

DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del6.
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Andrea Borla


